



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月11日

上場会社名 センコーグループホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9069 URL <https://www.senkogrouphd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福田 泰久
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 広報・IR担当 (氏名) 小久保 悟 TEL 03-6862-8842
 四半期報告書提出予定日 2020年8月14日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト向け）

（百万円未満切り捨て）

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	133,330	△2.8	4,231	△15.3	4,197	△15.8	2,526	△19.6
2020年3月期第1四半期	137,121	6.0	4,995	6.3	4,985	2.7	3,142	7.6

（注）包括利益 2021年3月期第1四半期 2,267百万円（△27.2%） 2020年3月期第1四半期 3,115百万円（△2.0%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	16.62	15.42
2020年3月期第1四半期	20.69	19.19

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	360,881	134,542	34.8	827.07
2020年3月期	356,308	134,181	35.1	823.61

（参考）自己資本 2021年3月期第1四半期 125,730百万円 2020年3月期 125,158百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	13.00	—	13.00	26.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	13.00	—	13.00	26.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	277,500	△1.6	9,200	△11.1	9,000	△11.4	5,500	△14.5	36.18
通期	585,000	2.6	20,200	△2.2	20,000	△3.6	11,400	△5.6	74.99

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	152,861,921株	2020年3月期	152,861,921株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	842,161株	2020年3月期	898,113株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	152,013,893株	2020年3月期1Q	151,858,230株

2018年3月期第3四半期連結会計期間より、期末自己株式には、株式付与E S O P信託口の保有する当社株式（2021年3月期1Q 348,880株、2020年3月期 348,880株）及び役員報酬B I P信託口の保有する当社株式（2021年3月期1Q 352,988株、2020年3月期 352,988株）を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、【添付資料】3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・四半期決算補足説明資料については、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年6月30日 以下「当第1四半期」)における経済環境は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、国内外ともに極めて厳しい状況で推移いたしました。

当第1四半期の連結業績は、以下のとおりです。

(百万円)

	前第1四半期	当第1四半期	増減額	増減率
営業収益	137,121	133,330	△3,790	△2.8%
営業利益	4,995	4,231	△763	△15.3%
経常利益	4,985	4,197	△787	△15.8%
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,142	2,526	△615	△19.6%

当第1四半期の連結営業収益は、物流事業ならびにその他事業において新型コロナウイルス感染症拡大の影響を大きく受け、1,333億30百万円と対前年同期比37億90百万円の減収となりました。利益面におきましては、経費削減ならびにコスト改善・生産性向上にグループ全体で取り組んでまいりましたが、営業収益の減少影響が大きく、連結営業利益、連結経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益とも前年同期を下回る結果となりました。

当第1四半期のセグメント別の状況は以下のとおりです。

(物流事業)

(百万円)

	前第1四半期	当第1四半期	増減額	増減率
営業収益	96,390	91,593	△4,797	△5.0%
セグメント利益	4,290	3,751	△539	△12.6%

ドラッグストアなどのチェーンストア関連の物量増がありましたが、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、ファッション関連や、学校給食・外食産業向けの冷凍冷蔵食品の物量などが大きく減少し、営業収益は915億93百万円と対前年同期比47億97百万円の減収となりました。経費削減ならびにコスト改善・生産性向上に努めましたが、セグメント利益は37億51百万円と対前年同期比5億39百万円の減益となりました。

(商事・貿易事業)

(百万円)

	前第1四半期	当第1四半期	増減額	増減率
営業収益	36,662	38,171	1,508	4.1%
セグメント利益	473	820	346	73.3%

大手量販店グループ向けの家庭紙の販売増、宅配ニーズ増加に伴う日用品の販売増などにより、営業収益は381億71百万円と対前年同期比15億8百万円の増収、セグメント利益は8億20百万円と対前年同期比3億46百万円の増益となりました。

(その他事業)

(百万円)

	前第1四半期	当第1四半期	増減額	増減率
営業収益	4,067	3,565	△502	△12.3%
セグメント利益 又は損失(△)	395	△242	△638	—

新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、ホテル、フィットネスジム、デイサービス、飲食店などの利用者が大きく減少し、営業収益は3億5,650百万円と対前年同期比5億2,000百万円の減収、セグメント損失は2億4,200百万円と対前年同期比6億3,800百万円の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(総資産)

当第1四半期末における総資産は、3,608億810百万円となり、前期末に比べ45億720百万円増加いたしました。

流動資産は、1,292億270百万円となり、前期末に比べ50億170百万円増加いたしました。これは受取手形及び営業未収入金が69億480百万円減少したものの、現金及び預金が80億800百万円、商品及び製品が15億440百万円、その他流動資産が27億900百万円増加したことなどによるものであります。

固定資産は、2,309億660百万円となり、前期末に比べ4億180百万円減少いたしました。これは、有形固定資産が62億760百万円増加したものの、投資その他資産合計が67億710百万円減少したことなどによるものであります。

(負債)

当第1四半期末における負債合計は、2,263億390百万円となり、前期末に比べ42億110百万円増加いたしました。

流動負債は、1,038億460百万円となり、前期末に比べ77億920百万円減少いたしました。これは、短期借入金が16億740百万円増加したものの、支払手形及び営業未払金が42億260百万円、未払法人税等が29億420百万円、賞与引当金が22億円減少したことなどによるものであります。

固定負債は、1,224億920百万円となり、前期末に比べ120億300百万円増加いたしました。これは、長期借入金が121億520百万円増加したことなどによるものであります。

(純資産)

当第1四半期末における純資産は、1,345億420百万円となり、前期末に比べ3億610百万円増加いたしました。これは、非支配株主持分が1億920百万円減少したものの、利益剰余金が5億950百万円増加したことなどによるものであります。自己資本比率は前期末から0.3ポイント低下し、34.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月13日公表の「2020年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」において未定としておりました、2021年3月期の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき、以下のとおりといたします。

なお、詳細につきましては、本日公表の「連結業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

① 2021年3月期第2四半期（累計）連結業績予想数値（2020年4月1日～2020年9月30日）

	営業収益	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する四半期純利益	1株当たり四半期純利益
前回発表予想（A） （2020年5月13日公表）	百万円 —	百万円 —	百万円 —	百万円 —	円 銭 —
今回発表予想（B）	277,500	9,200	9,000	5,500	36.18
増減額（B－A）	—	—	—	—	
増減率（％）	—	—	—	—	
（ご参考） 前期第2四半期実績 （2020年3月期第2四半期）	282,070	10,343	10,155	6,431	42.34

② 2021年3月期通期 連結業績予想数値（2020年4月1日～2021年3月31日）

	営業収益	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
前回発表予想（A） （2020年5月13日公表）	百万円 —	百万円 —	百万円 —	百万円 —	円 銭 —
今回発表予想（B）	585,000	20,200	20,000	11,400	74.99
増減額（B－A）	—	—	—	—	
増減率（％）	—	—	—	—	
（ご参考） 前期実績 （2020年3月期）	570,030	20,656	20,744	12,081	79.51

<ご参考> 利益配分に関する基本方針及び2021年3月期の配当予想について

当社は、将来の事業展開と経営体質の強化のために必要な内部留保を確保しつつ、株主の皆様への利益還元を充実させるため、安定配当に加え、業績連動を考慮した配当を実施することを利益配分に関する基本方針としております。

2020年5月13日公表の「2020年3月期決算短信〔日本基準〕（連結）」において未定としておりました、2021年3月期の配当予想につきましては、本日公表の業績予想を踏まえ、年間配当1株当たり26円（中間配当13円、期末配当13円）とさせていただきます。予定であります。

	年間配当金		
	第2四半期末	期 末	合 計
前 回 予 想 （2020年5月13日公表）	—	—	—
今 回 予 想	13円00銭	13円00銭	26円00銭
（ご参考） 前 期 実 績 （2020年3月期）	13円00銭	13円00銭	26円00銭

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,479	36,559
受取手形及び営業未収入金	74,361	67,413
電子記録債権	2,651	1,992
商品及び製品	8,368	9,913
仕掛品	679	1,081
原材料及び貯蔵品	567	462
その他	9,125	11,834
貸倒引当金	△21	△27
流動資産合計	124,210	129,227
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	64,141	73,348
土地	61,669	62,882
その他(純額)	45,166	41,024
有形固定資産合計	170,978	177,255
無形固定資産		
のれん	7,762	7,538
その他	5,391	5,692
無形固定資産合計	13,154	13,231
投資その他の資産		
投資有価証券	17,662	15,548
長期貸付金	3,452	268
退職給付に係る資産	2,094	2,240
差入保証金	14,556	14,755
繰延税金資産	5,996	4,756
その他	4,269	3,239
貸倒引当金	△779	△327
投資その他の資産合計	47,251	40,480
固定資産合計	231,384	230,966
繰延資産		
開業費	713	687
繰延資産合計	713	687
資産合計	356,308	360,881

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	40,985	36,758
電子記録債務	6,559	6,858
1年内償還予定の社債	48	48
短期借入金	29,252	30,926
リース債務	3,673	3,822
未払法人税等	3,745	802
賞与引当金	5,433	3,233
役員賞与引当金	401	102
その他	21,537	21,293
流動負債合計	111,638	103,846
固定負債		
社債	17,072	17,048
転換社債型新株予約権付社債	10,019	10,017
長期借入金	55,839	67,991
リース債務	13,912	14,144
役員退職慰労引当金	201	191
特別修繕引当金	90	88
株式給付引当金	271	271
退職給付に係る負債	7,060	6,942
資産除去債務	1,145	1,190
その他	4,876	4,607
固定負債合計	110,489	122,492
負債合計	222,127	226,339
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,528	26,528
資本剰余金	29,770	29,767
利益剰余金	70,901	71,497
自己株式	△652	△632
株主資本合計	126,548	127,161
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	779	1,111
繰延ヘッジ損益	14	11
為替換算調整勘定	256	△213
退職給付に係る調整累計額	△2,439	△2,340
その他の包括利益累計額合計	△1,390	△1,431
新株予約権	432	414
非支配株主持分	8,590	8,397
純資産合計	134,181	134,542
負債純資産合計	356,308	360,881

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業収益	137,121	133,330
営業原価	121,108	117,673
営業総利益	16,012	15,657
販売費及び一般管理費	11,017	11,425
営業利益	4,995	4,231
営業外収益		
受取利息	35	31
受取配当金	71	74
その他	437	430
営業外収益合計	544	535
営業外費用		
支払利息	275	285
その他	279	284
営業外費用合計	554	569
経常利益	4,985	4,197
特別利益		
固定資産売却益	—	422
抱合せ株式消滅差益	51	—
受取保険金	32	—
特別利益合計	83	422
特別損失		
新型コロナウイルス感染症による損失	—	333
固定資産圧縮損	—	44
訴訟和解金	55	—
特別損失合計	55	378
税金等調整前四半期純利益	5,014	4,242
法人税、住民税及び事業税	705	530
法人税等調整額	1,024	1,127
法人税等合計	1,730	1,657
四半期純利益	3,283	2,584
非支配株主に帰属する四半期純利益	141	58
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,142	2,526

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	3,283	2,584
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△340	348
繰延ヘッジ損益	△38	△4
為替換算調整勘定	166	△761
退職給付に係る調整額	44	99
その他の包括利益合計	△168	△317
四半期包括利益	3,115	2,267
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,931	2,547
非支配株主に係る四半期包括利益	184	△279

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	物流事業	商事・貿易 事業	その他事業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	96,390	36,662	4,067	137,121	—	137,121
セグメント間の内部営業 収益又は振替高	602	3,149	2,197	5,949	△5,949	—
計	96,993	39,812	6,265	143,071	△5,949	137,121
セグメント利益	4,290	473	395	5,160	△164	4,995

(注) 1. セグメント利益の調整額△164百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	物流事業	商事・貿易 事業	その他事業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	91,593	38,171	3,565	133,330	—	133,330
セグメント間の内部営業 収益又は振替高	830	2,675	1,928	5,434	△5,434	—
計	92,424	40,847	5,494	138,765	△5,434	133,330
セグメント利益 又は損失(△)	3,751	820	△242	4,328	△96	4,231

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△96百万円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。